
161 del 10.09.2015 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del 

vigente statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo 

consecutivo, dalle ore       13,00       del giorno        16.09.2015    alle ore       13,30               

del giorno 21.09.2015 

Chieti, lì 21.09.2015 Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 f.to(Sig.ra Maria Simone)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera di Deputazione Amministrativa n°    161    del  10.09.2015. 

 

OGGETTO:  Definizione controversie pendenti davanti alle Commissioni tributarie 

provinciali e regionali di Pescara con il Comune di Spoltore. 

 

 

 L’anno duemilaquindici, il giorno dieci (10) del mese di settembre (09) in Chieti, 

alle ore 16.00 presso il Consorzio di Bonifica intestato sito in Via Gizio n. 36, nella sala 

delle riunioni della sede dello stesso Consorzio – a seguito di convocazione a mezzo 

raccomandata prot. n. 9516 del 03.09.2015 si è riunita la Deputazione Amministrativa 

con l’intervento dei Signori 

 

   Presente Assente 

1 Roberti Roberto Presidente x  

2 Carota Palmiro Vice Presidente x  

3 De Francesco Valerio Membro x  

4 Di Sipio Vincenzo Paolo Membro x     

5 Palozzo Bruno Membro x     

 

 

 

 

IL COLLEGIO REVISORI 

DEI CONTI 

   

1 Barbetta Giovanni  Presidente C.R.C. x     

2 Serra Michele  Membro C.R.C. x  

3 Colonna Gildo Fabio  Membro C.R.C.    x  

 

 Assiste il Direttore Ing. Tommaso Valerio. 

 Il Presidente costata che sono presenti n. 5 membri su 5, dichiara valida la 

seduta ed invita a passare all’o.d.g. 

 Assiste con funzioni di Segretario verbalizzante la Sig.ra Maria Simone.  

 

Sul punto n.  3    all’odg   

La Deputazione  

 

Premesso che: 

nel corso degli anni sono insorte diverse controversie tributarie, presentate alla 

Commissione Tributaria di Pescara,  tra il Comune di Spoltore e questo Ente, per 

contributi di bonifica emessi  dal Consorzio negli anni 2006-2014 per l’importo di € 

21.956,45 per carico contributivo ed € 2.339,97 per interessi di mora e aggio 

esattoriale, riferiti ai procedimenti di seguito elencati: 



- R.G.R. 159/13 CTP PE chiuso con sentenza 304/03713 “dichiara la 

inammissibilità del ricorso. Spese compensate”; Patrocinato  dal Consorzio 

- R.G. 634/14 CTR chiuso con sentenza 284/15 “dichiara inammissibile il ricorso 

.Spese compensate” ; Patrocinato dal Consorzio;                                                                                      

     -     R.G.R. 543/09 CTOP PE chiuso con sentenza sfavorevole al consorzio con 

 compensazione delle spese; patrocinato dall’Avv. Cutilli; 

     -    R.G.R. 147/10  CTP PE  chiuso con sentenza  849/11 sfavorevole al  Consorzio  di 

 accoglimento del ricorso. Spese compensate; patrocinato  dall’Avv. Cutilli; 

     -  R.G.R. 751/2011 CTP PE chiuso con sentenza 176/2012 “dichiara inammissibile il 

 ricorso compensando le  spese di lite” patrocinato dall’Avv. Cutilli; 

     -    R.G.R. 582/11 CTP PE chiuso con sentenza:   300/11 “respinto  il  ricorso, 

 compensando le spese di  lite” patrocinato dall’Avv. Cutilli; 

      -   R.G.R 607/12  CTR chiuso con sentenza 394/2015 che ha respinto il 

 Ricorso ed ha condannato il Comune di Spoltore alle spese legali  € 400,00 

 primo  e  500,00 secondo grado oltre accessori di  legge). Patrocinato dall’avv. 

 Giuseppe Cutilli; 

      -  R.G.R. n. 329/13 – non ancora definita – prossima udienza giorno  24.09.2015 – 

 patrocinio Consorzio; 

      - R.G.R. n. 1000/13 – non ancora definita – in attesa di fissazione  d’udienza – 

 patrocinio Consorzio; 

Il Comune di Spoltore tramite i propri legali, a seguito di  incontro tenutosi il 5  

dicembre 2014 con i funzionari consortili,  si è dichiarato disponibile a transigere 

tutto il contenzioso in essere con il pagamento del solo carico contributivo, 

calcolato al 31.12.2014, di € 21.956,45; 

il Comune ha provveduto al pagamento entro il 31.12.2014 dell’importo di  € 

16.437,03, con un residuo di €  5.519,43 da corrispondere; 

con nota 8 luglio 2015 l’avv. Amori, dello Studio Legale Del Federico, Legale del 

Comune di Spoltore ha inviato copia della delibera n. 86, adottata dalla Giunta 

Municipale di Città Di Spoltore nella seduta del 26.06.2015, con la quale ha 

deliberato, tra l’altro, di chiudere il complessivo contenzioso in essere (pagando i 

contributi dovuti a tutto l’anno 2014) mediante il versamento dell’ulteriore 

importo di € 5.519,43  

 Vista la relazione pervenuta dal Settore Contenzioso con la quale,  nel rimettere 

tutti gli atti all’Amministrazione, propone di definire transattivamente le controversie 

pendenti davanti alla Commissione Tributaria di Pescara con il Comune di Spoltore con 

il pagamento dallo stesso Comune del solo carico contributivo a tutto l’anno 2014 

ammontante ad € 21.956,45 di cui già liquidate € 16.437,02, per cui rimarrebbe 

l’importo di € 5.519,43 già impegnato dal Comune con la citata delibera di Giunta 

Municipale n. 86 del 26.06.2015, con esclusione delle spese legali di causa cui si 

rimette alla decisione giudiziaria;   

 Ritenuto accettare la proposta pervenuta ma con la salvaguardia del Consorzio 

di procedere alla definizione della transazione ad avvenuto pagamento da parte del 

Comune di Spoltore della somma residua di € 5.519,43; 

Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla 

presente delibera; 

 Richiamata la delibera del Consiglio dei Delegati n. 18  del  10.12.2014 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio finanziario 2015; 

 Con i poteri di cui all’art. 28 dello Statuto consorziale nonché con voti unanimi 

espressi nei modi previsti dall’art. 45 dello statuto stesso; 

  

D E L I B E R A 

  

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) Di definire transattivamente le controversie pendenti davanti alle Commissioni 

Tributarie di Pescara con il Comune di Spoltore come sopra riportato con 

accettazione del pagamento del solo carico contributivo a tutto l’anno 2014 

ammontante ad € 21.956,45, di cui già liquidate € 16.437,02, solo dopo 

l’avvenuto pagamento da parte dello stesso Comune del residuo importo di € 

5.519,43 - già impegnato dal Comune con la citata delibera di Giunta 

Municipale n. 86 del 26.06.2015 – con esclusione delle spese di causa cui si 

rimette alle decisioni giudiziarie;  

3) Di dare incarico al Direttore per tutti gli adempimenti conseguenti il presente 

deliberato. 

 

Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE  

f.to(Maria Simone) f.to(Roberto Roberti) 

 

   

 


